
ภาษีบํารุงทองถิ่นท่ีเก็บจากปมนํ้ามัน

1. ความเปนมา 

องคกรปกครองทองถ่ินตางๆ 

ซ่ึงจัดตั้งขึ้นในปจจุบนัมีกฎหมายให

อํานาจในการจัดเก็บรายไดเพ่ือนํา 

ไปใชสนับสนนุการดําเนินการจัด 

บริการสาธารณะในเขตของตน  

โดยท่ีพระราชบญัญตัิองคการบริหาร

สวนจังหวัด พ.ศ. 2540 มาตรา 64  

ใหอํานาจองคการบริหารสวนจังหวัด

(อบจ.) ออกบทบัญญัติจัดเกบ็ภาษี

บํารุง อบจ.จากการคาน้ํามันเบนซิน

และนํ้ามันท่ีคลายกัน น้ํามนัดเีซลและ

น้ํามันท่ีคลายกัน หรือกาซปโตรเลียม 

ที่ใชเปนเชื้อเพลิงสําหรับรถยนต     

โดยจัดเก็บเพ่ิมขึ้นไดไมเกินลิตรละ 

สิบสตางคสําหรับน้ํามัน และกิโลกรัม

ละไมเกินสิบสตางคสําหรับกาซ

ปโตรเลียม (ปรับเพ่ิมเพดานอตัรา 

โดยพระราชบัญญัติองคการบริหาร

สวนจังหวัด (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2546 

เพ่ือใหสอดคลองกับอตัราท่ีกาํหนด 

ไวในกฎหมายวาดวยแผนและ 

ขั้นตอนการกระจายอํานาจใหแก 

 

 

 
 

องคกรปกครองสวนทองถิ่น จากเดิม

กําหนดไมเกินลิตรละหาสตางคสําหรับ

น้ํามันและไมเกินกิโลกรัมละหาสตางค

สําหรับกาซปโตรเลียม) ซึ่งในปจจุบัน 

อบจ. ทุกจังหวัด (ยกเวน อบจ.สุโขทัย 

และ อบจ.บุรีรัมย) ไดมีการออก

ขอบญัญตัิจัดเก็บภาษีบํารุง อบจ. จาก

การคาน้ํามันและกาซปโตรเลียมท่ีใช

เปนเชื้อเพลิงสาํหรับรถยนตแลว  

โดยสวนใหญจัดเก็บในอตัราลิตรละ 

4.54 สตางคสําหรับน้ํามัน และอัตรา

กิโลกรัมละ 4.54 สตางค สําหรับกาซ

ปโตรเลียม และมียอดรวมการจัดเก็บ 
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2. การนํามาใชในกรงุเทพมหานคร 

ในสวนของกรุงเทพมหานคร 

(กทม.) พระราชบัญญัตริะเบียบบริหาร

ราชการกรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2528 

มาตรา 111 ใหอํานาจกรุงเทพ 

มหานครออกขอบัญญัติจัดเก็บ 

ภาษีบํารุงกรุงเทพมหานครจาก 

สถานคาปลีกน้ํามันเบนซินและ 

น้ํามันท่ีคลายกัน น้ํามันดีเซลและ

น้ํามันท่ีคลายกัน และกาซปโตรเลียม 

ที่ใชกับรถยนต ซึ่งบทบัญญัตนิี้ 

มีมานานแลว แตกรุงเทพมหานคร 

เพ่ิงออกขอบัญญัติในเรื่องดังกลาว 

โดยเร่ิมมผีลบังคับใชต้ังแตวันท่ี  

15 ตลุาคม พ.ศ. 2558 เปนตนมา 

ทั้งน้ี ขัอบัญญัติดังกลาวมีสาระสําคัญ

กําหนดใหผูประกอบการปมน้ํามัน 

ในเขตกรุงเทพมหานครมีหนาท่ี 

เสียภาษีบํารุงกรุงเทพมหานครตาม

ปริมาณที่จาํหนายไดในแตละเดือน 

ในอัตราลิตรละ 5 สตางค โดย

ผูประกอบการตองยื่นแบบแสดง

รายการปริมาณการจําหนายนํ้ามัน 

และกาซท่ีใชสําหรับรถยนตท่ีจําหนาย

ไดในเดือนนั้นพรอมกับชําระภาษีตอ 

 

พนักงานเจาหนาท่ีภายในวันท่ี  

15 ของเดอืนถัดไป ที่สํานักงานเขต

ทองท่ีที่ปมน้ํามนันั้นต้ังอยู กรณีที่มี

สถานประกอบการหลายแหงและ 

ต้ังอยูหลายพ้ืนที่เขตสามารถยื่นแบบ

และชําระภาษีรวมกันไดที่กองรายได 

สํานักการคลัง กรุงเทพมหานครหรือ 

ที่สํานักงานเขตท่ีสํานักงานใหญ 

ของสถานประกอบการนั้นต้ังอยู  

ในกรณีท่ีไมยื่นแบบแสดงรายการ

พรอมชาํระภาษีภายในเวลาท่ีกําหนด

หรือชําระภาษีขาดจากจาํนวนเงิน 

ภาษีท่ีตองเสีย ตองเสียเงินเพ่ิมอีก 

รอยละ 1.5 ตอเดือนของเงินภาษี 

ที่ตองชําระหรือเงินภาษีที่ชําระขาด  

และกรณีมีภาษีคางชําระ 

กรุงเทพมหานครมีอํานาจยึดและ 

ส่ังขายทอดตลาดทรัพยสินของ 

ผูตองรับผิดชอบเสียภาษีได ทั้งนี้ 

คาดการณวาการจัดเกบ็ภาษีดังกลาว

จะทําให กทม. มีรายไดเพ่ิม 500  

ลานบาทตอปจากปมนํ้ามันในเขต 

กทม. 800 แหง  

              

3. บทสรุป 

การจัดเก็บภาษีดังกลาว

แมจะระบุใหผูประกอบการปมนํ้ามัน

เปนผูมีหนาที่ย่ืนแบบแสดงปริมาณ

จําหนายน้ํามันและชําระภาษี  

แตโดยขอเทจ็จริงแลว ภาษีดังกลาว 

คือภาษีการบริโภคประเภทหนึ่ง  

ผูรับภาระภาษีคือประชาชนผูใชน้ํามัน

และกาซสําหรับรถยนต ดังน้ัน 

ถาเราสังเกตท่ีปมนํ้ามันจะเหน็ 

มีการติดปายประกาศใหประชาชน

ทราบวา ที่ปมนี้มีการเก็บภาษีนํ้ามัน

เพ่ิมเติมในราคาจาํหนายเพ่ือนําเงิน 

ไปพัฒนาทองถิน่ 
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การจัดเก็บภาษียาสูบ 

 

 
 

1. ความเปนมาของการจัดเก็บภาษียาสูบ 

            ยาสูบเร่ิมมีการจัดเก็บเปนภาษีในสมัยรัชกาลท่ี 3  

ภาษียาสูบจัดเปนภาษีผูกขาด ขึ้นกับกรมพระคลังในขวา  

พิกัดอัตราที่รัฐกําหนดใหเจาภาษเีรียกเก็บจากราษฎรพันหลุม1 

ตอ 1 บาท  

ป พ.ศ. 2399 พระบาทสมเดจ็พระจอมเกลาเจาอยูหัว

ทรงใหยกเลิกพิกัดเดิมและใหเปลี่ยนเปนเก็บคาที่ ไรละสลึงเฟอง 

(37 สตางคคร่ึง) และถาปลูกยาสบูไมถึง 10 หลุมก็มิใหเรียก 

เก็บภาษี  

ป พ.ศ. 2435 ไดมีการเปล่ียนแปลงการจดัเก็บภาษี

อากร พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัว ทรงใหต้ัง

กรมสรรพากรนอก ทําหนาที่ในการจัดเก็บภาษียาสูบ กรมนี้ 

อยูใตบังคับบัญชาของกระทรวงพระคลังมหาสมบัติ และออก

พระราชบญัญตัิพิกัดภาษีภายใน ร.ศ. 111 ขึ้น เนื่องจากวิธีการ

เก็บภาษีแบบเกาไมเหมาะสมกับสภาวะแวดลอมที่เปล่ียนแปลงไป 

โดยยังคงเก็บอัตราเดิมคือไรละสลึงเฟอง แตใหเก็บคาภาษผีาน

ดานเพ่ิมขึ้นมาอกีรอยละ 10  

ป พ.ศ. 2442 รัฐบาลไดตราพระราชบัญญัติการเก็บ

ภาษี ร.ศ. 119 ระบุใหยกเลกิภาษียาสูบคาที่ แลวจัดเกบ็ภาษี 

ผานดานเพียงอยางเดียว โดยพิกัดอัตราใหเปล่ียนแปลงได 

ตามความเหมาะสมของแตละพื้นท่ีแตไมเกินรอยละ 10  

 

                                                      
1 หลุมที่ใชสําหรับปลูกตนยาสบู 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ป พ.ศ. 2481 หลังเปลี่ยนแปลงการปกครอง 

กระทรวงการคลงัมีการปฏิรูปโครงสรางภาษีอากรคร้ังใหญ   

โดยไดมีการยกเลิกพระราชบัญญัตกิารจดัเกบ็ภาษี ร.ศ. 119 และ

ไดตราพระราชบัญญตัิยาสูบ พ.ศ. 2481 ขึ้นมาใชแทน เมื่อวันที่ 

23 มีนาคม 2481 กฎหมายฉบับนี้นอกจากกําหนดอํานาจ 

ในการจัดเกบ็ภาษียาสูบแลว ยังกําหนดผูเก่ียวของในการผลิต  

การประกอบอุตสาหกรรมยาสูบ และการจําหนายยาสูบทุกชนิด 

ตองปฏิบัตติามกฎหมายยาสูบ ต้ังแตการกําหนดและการอนุญาต

ผูเพาะปลกูตนยาสูบ การบมใบยา การขนใบยา และการจําหนาย

ใบยาสูบในทกุข้ันตอน  

ป พ.ศ. 2486 รัฐบาลออกพระราชบัญญัติยาสูบ 

ฉบับใหม ประกาศใหอุตสาหกรรมบุหรี่ซิกาแรตเปนกิจการผูกขาด

โดยรัฐ การผลิตและนําเขาผลิตภัณฑยาสูบทุกชนิดรวมถึงบุหร่ี 

ตองอยูภายใตการดําเนินงานของโรงงานยาสูบแตเพยีงผูเดียว 

ยกเวนยาสูบพันธพื้นเมือง ภายหลังมีการแกไขเพ่ิมเติมกฎหมาย

ยาสูบอีกหลายฉบับ  

จนกระท่ังมีการประกาศใชพระราชบัญญัติยาสูบ 

พ.ศ. 2509 เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2509 และไดใชมาจนถึง

ปจจุบนั  

 

ยอนอดีตภาษีไทย 

เรียบเรียงโดยกาญจนา ตั้งปกรณ  

จาก รังสรรค ธนะพรพันธุ. 2528. ภาษีอากรในประวัติศาสตรเศรษฐกิจไทย: คลังขอมูลและบทสํารวจทางวิชาการ.  

สํานักพิมพมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร 
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2. การปรับขึ้นอัตราคาแสตมปยาสูบ ประเภทบุหรี่ซิกาแรต 

เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ 2559 กระทรวงการคลัง

ประกาศปรับขึ้นภาษีบุหรี่ซิกาแรต โดยกําหนดใหมีผลบังคับใช

ตั้งแตวันที่ 10 กุมภาพันธ 2559 เปนตนไป โดยมีวัตถุประสงค

เพ่ือใหสอดคลองกับสภาวการณทางเศรษฐกิจท่ีเปลี่ยนแปลงไป 

เพ่ิมการจัดเก็บรายไดของรัฐบาล และลดการบริโภคยาสูบที่มี 

ผลตอสุขภาพของประชาชน ซึ่งเปนปญหาทางสังคมท่ีทําใหรัฐ

สูญเสยีงบประมาณในการดูแลรักษาผูปวยที่ไดรับผลกระทบจาก

การบรโิภคบุหรี่เปนจํานวนมาก โดยปจจุบันมีการบริโภคบุหร่ี

เพ่ิมข้ึนเฉลี่ยรอยละ 3 – 4 ตอป  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

การปรับอัตราบุหรี่ซิกาแรตครั้งน้ีเปนการปรับขึ้น 

อัตราจัดเก็บภาษีตามมูลคาของบุหรี่ซิกาแรตจากเดิมที่จัดเก็บ 

รอยละ 87 หรือตามปริมาณ 1.00 บาทตอกรัม เมื่อวันที่  

22 สิงหาคม 2555 เปนการจัดเก็บตามมูลคารอยละ 90  

(เต็มอัตราเพดานอัตราภาษีตามมูลคา) หรือตามปริมาณ  

1.10 บาทตอกรัม (ต่ํากวาอัตราเพดานอัตราภาษีตามปริมาณ 

ซึ่งอยูที ่3 บาทตอกรัม) 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
TAX POLICY JOURNAL   เป็นวารสารทีѷจัดทําขึѸนเพืѷอเผยแพร่ความรูด้า้นนโยบายภาษีอากรของไทยและตา่งประเทศ 
จัดทําโดยสาํนักนโยบายภาษี สาํนักงานเศรษฐกจิการคลัง กระทรวงการคลัง 
สนใจรับวารสารทางอเีมล หรอืมขีอ้คดิเห็น ขอ้เสนอแนะ โปรดตดิตอ่บรรณาธกิาร นายศศนิ พริѸงพงษ์ โทร. 02-273-9020 ตอ่ 3527 และ  
E-mail: sasin@fpo.go.th 

ประเภท 

อัตราภาษี 
อัตราเพดานตามกฎหมาย อัตราปจจุบัน 

ตามมูลคา 
รอยละ 

ตามปริมาณ ตามมูลคา 
รอยละ 

ตามปริมาณ 
หนวย หนวยละ

บาท 
หนวย หนวยละ

บาท 
ยาเสน 90 บาท/กรมั 3.00 10 บาท/กรัม 0.01 

บุหร่ีซิกาแรต 90 บาท/กรมั 3.00 90 บาท/กรัม 1.10 

ซิการ 90 บาท/กรมั 3.00 20 บาท/กรัม 1.00 

บุหร่ีอ่ืน 90 บาท/กรมั 3.00 10 บาท/กรัม 0.10 

ยาเสนปรุง 90 บาท/กรมั 3.00 20 บาท/กรัม 1.00 

ยาเคี้ยว 90 บาท/กรมั 3.00 10 บาท/กรัม 0.10 
 

ตารางอัตราภาษีสรรพสามิตยาสูบ (มีผลบังคับใชตั้งแตวันท่ี 10 กุมภาพันธ 2559) 


